
diário oficial Nº 35.014   133Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Funcional Programática: 07101.15.121.1508.8890 Fonte: 0101/0301, Na-
tureza de Despesa: 449051
Data da Assinatura: 20/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815695

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 06/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Abaetetuba - CNPJ/MF Nº 04.363.065/0001- 52
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico
Vigência: 14/06/2022 a 1406//2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/06/2022
Responsável pela Entidade:
Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815614
TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 02/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - CNPJ/MF Nº 01.613.338/0001-81
Objeto: Apoio técnico visando a Revisão do Plano Diretor Municipal
Vigência: 15/06/2022 a 1506//2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 15/06/2022
Responsável pela Entidade:
Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815617
TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 07/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Portel - CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-8- CNPJ/MF 
Nº 01.613.338/0001-81
Objeto: Apoio técnico para elaboração e ou revisão de Instrumentos Urba-
nísticos com ênfase na Lei de Uso e Ocupação do Solo e Cadastro Técnico 
Multifinalitário.
Vigência: 15/06/2022 a 1506//2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 15/06/2022
Responsável pela Entidade:
Vicente de Paulo Ferreira Oliveira
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815618

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 11/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura municipal de Goianésia do Pará - CNPJ nº 83.211.433/0001-1
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em vias urbanas, no município 
de Goianésia do Pará/PA
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 20/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0645/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/735367 de 10/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística da agenda governamental da SE-
DOP, no Município de Capanema/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 15/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 815738
PORTARIA Nº.0649/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/737940, de 13/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão do Sistema de Abasteci-
mento de Água, no Município de Palestina do Pará/PA- Contrato 106/2021, 
C.P 20/2021 e na Construção do Centro de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA - Contrato 49/2021, 
C.P.I 02/2021.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27/06 a 01/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 815736
PORTARIA Nº. 0646/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/736077, de 10/06/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº. 6696/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar laudo técnico de Avaliação atualizado, do Imóvel lo-
cada na Policia Civil do Estado do Pará. Sito na 4ª Rua nº 1.353, entre 
travessa 14 e 15, Bairro Central, no Município de Soure/PA- Processo nº 
2022/721447.
DESTINO: Soure/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 815741
PORTARIA Nº.0648/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/737928, de 13/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão do Sistema de Abastecimen-
to de Água, no Município de Terra Alta/PA- Contrato nº 69/2021, Tomada 
de Preço nº 20/2021.


